
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        945         del 04/11/2014

Oggetto: Programmazione dei lavori ex art. 128 D.Lgs. 163/06 e s.m.i.: Aggiornamento
programma  triennale  2014  �  2016  ed  elenco  annuale  2014  dei  lavori  ed  adozione
programma triennale 2015 � 2017 ed elenco annuale 2015.

Proponente:   UO Attività Tecniche

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 6222 del 30/10/2014 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo - Dr. Domenico BARZOTTI

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

Programmazione  dei  lavori  ex  art.  128  D.Lgs.  163/06  e  s.m.i.:  Aggiornamento  programma 
triennale 2014 – 2016 ed elenco annuale 2014 dei lavori ed adozione programma triennale 2015 
– 2017 ed elenco annuale 2015.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

VISTO l'art. 128, del D.L.vo 12 aprile 2006 n. 163 (Codice dei contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), nel  
quale  si  dispone  che  l’attività  di  realizzazione  di  lavori  disciplinati  dal  Decreto 
medesimo  di  singolo  importo  superiore  a  100.000  euro,  si  svolge  sulla  base  di  un 
programma  triennale  e  di  suoi  aggiornamenti  annuali  che  le  amministrazioni 
aggiudicatici predispongono ed approvano nel rispetto dei documenti programmatori, già 
previsti dalla normativa vigente, e dalla normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei  
lavori da realizzare nell’anno stesso;

PRESO ATTO CHE il medesimo articolo prevede, tra l’altro, quanto segue:

comma 6: l’inclusione nell’elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore 
a  €  1.000.000,  alla  previa  approvazione  di  uno  studio  di  fattibilità  e,  per  i  lavori  di  
importo  pari  o  superiore  a  €  1.000.000  alla  previa  approvazione  della  progettazione 
preliminare,  redatta ai sensi dell’art.  93, salvo che per i  lavori  di manutenzione,  per i  
quali è sufficiente l’indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei  
costi;
comma 8: i progetti dei lavori  degli enti  locali  ricompresi nell’elenco annuale devono  
essere conformi agli strumenti urbanistici vigenti o adottati;
comma 9: l’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve essere 
approvato  unitamente  al  bilancio  preventivo,  di  cui  costituisce  parte  integrante  … 
omissis …;
comma  11:  le  amministrazioni  aggiudicatrici  sono  tenute  ad  adottare  il  programma  
triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti  
con decreto  del  Ministro  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e  sono pubblicati  sul  sito  
informatico del Ministero delle infrastrutture e trasporti di cui al decreto del Ministro dei 
lavori  pubblici  6  aprile  2001,  n.  20  e  per  estremi  sul  sito  informatico  presso 
l’Osservatorio;

VISTI gli  articoli  11,  12,  e  13 del  decreto del  Presidente  della  Repubblica  5 ottobre  
2010, n. 207 in materia di programmazione dei lavori;

VISTO l’articolo 14 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 
che detta disposizioni relative allo studio di fattibilità;

VISTO il  Decreto  11/11/2011  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 Marzo 2012 che unitamente alle schede  
allegate, sostituisce il decreto ministeriale 09.06.2005 n. 1021/IV, e le cui disposizioni si  
applicano ai fini della predisposizione del programma triennale e dei sui aggiornamenti  
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici a partire dall’anno 2013;

EVIDENZIATO che il citato decreto ministeriale, stabilisce:

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

ai  sensi  dell’art.  2  punto  2,  per  l’inserimento  nel  Programma  di  ciascun  intervento  è 
necessario provvedere a redigere:

per l’inserimento nel programma di ciascun intervento di importo pari inferiore a 10 milioni 
di euro, sintetici studi di fattibilità ai sensi dell’art. 11, comma 1, del decreto del Presidente 
della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 nei quali sono riportate le prime indicazioni con 
riferimento  a  quanto  previsto  dall’art.  14  comma  1,  del  medesimo  decreto.   Gli  studi 
approfondiscono gli aspetti considerati in rapporto alla effettiva natura dell’intervento di cui 
si prevede la realizzazione;

per importo superiore a 10 milioni di euro, studi di fattibilità secondo quanto previsto  
dall’art. 4 della legge 17 maggio 1999, n. 144 ed in conformità alle disposizioni di cui  
all’articolo 14 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;

per  lavori  di  manutenzione  è  sufficiente  l’indicazione  degli  interventi  accompagnata 
dalla  stima  sommaria  dei  costi,  per  i  lavori  di  cui  all’art.  153 del  decreto  legislativo  
163/2006 è sufficiente lo studio di fattibilità;

ai sensi dell’art.  3 i contenuti del Programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e 
dell’elenco annuale dei lavori:
Nel programma triennale, ovvero nei suoi aggiornamenti sono riportati gli elementi richiesti 
nella scheda 2, in cui sono indicati la localizzazione dell'intervento, la stima dei costi, la 
tipologia e la categoria recate nelle tabelle 1 e 2, gli apporti di capitale privato indicati nella 
tabella 3;

Nella  scheda 3 e'  contenuta  la  distinta  dei  lavori  da  realizzarsi  nell'anno  cui  l'elenco si 
riferisce, il  responsabile del procedimento, lo stato della progettazione come da tabella 4, le 
finalità secondo la tabella 5, la conformità urbanistica che deve essere perfezionata entro la 
data  di  approvazione  del  programma  triennale  e  relativo  elenco  annuale,  la  verifica  dei 
vincoli ambientali e l'ordine di priorità in conformità all'articolo 128, comma 3 del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, secondo una scala di priorità espressa in tre livelli. 

ai sensi dell’art. 4 Redazione dell'elenco dei lavori da realizzare nell'anno e adeguamento 
dell'elenco annuale a flussi di spesa:

L'inclusione di un lavoro nell'elenco annuale e' subordinata alla previa approvazione di uno 
studio  di  fattibilità  o  della  progettazione  almeno  preliminare  secondo  quanto  disposto 
dall'articolo 128, comma 6, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163;

Per i lavori di manutenzione e' sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla 
stima sommaria dei costi, ai sensi dell'articolo 128 comma 6 del decreto legislativo 12 aprile 
2006,  n.
163; per i lavori di cui all'art. 153 del medesimo decreto e' sufficiente lo studio di fattibilità;

Fermo restando quanto previsto dall'articolo 128 comma 1 del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, le disposizioni, relative ai lavori in economia, di cui all'articolo 125, comma 7, 
ultimo  periodo.  del  medesimo  decreto  sono  attuate  attraverso  la  predisposizione  di  un 
apposito elenco da allegare alla scheda dell'elenco annuale;

Ove necessario, l'elenco annuale e' adeguato in fasi intermedie, attraverso procedure definite 
da  ciascuna  amministrazione,  per  garantire,  in  relazione  al  monitoraggio  dei  lavori,  la 
corrispondenza agli effettivi flussi di spesa;

Al fine di limitare la formazione dei residui passivi, le amministrazioni operano le opportune 
compensazioni finanziarie tra i diversi interventi e in caso di impossibilità sopravvenuta a

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

realizzare  un  lavoro  inserito  nell'elenco  annuale  procedono all'adeguamento  dello  stesso 
elenco, o, ove indispensabile, del programma triennale;

Le operazioni  di  cui ai  commi precedenti  sono effettuate  nell'osservanza delle  norme di 
bilancio proprie delle varie Amministrazioni; 

VISTA la Delibera n. 960 del 28/11/2013 “Bilancio Preventivo Economico anno 2014 
Azienda USL Umbria n. 1 – Approvazione” nella quale, ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 
163/2006,  venivano allegate  le  schede relative  al  programma triennale  2014-2016 dei 
lavori  pubblici,  che per questa USL Umbria 1 di recente istituzione,  risultavano dalla 
delibera, n. 956 del 27.11.2013;

DATO ATTO: 

CHE la  Legge  Regionale  dell’Umbria  del  12  novembre  2012,  n.  18  “Ordinamento  del  
Servizio  Sanitario  Regionale” ai  sensi  dell’art.  6,  tra  l’altro,  ha  istituito  con decorrenza 
01.01.2013, l’Azienda Sanitaria Locale Umbria 1, con subentro della stessa in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi delle ex Asl n. 1 città di Castello e Ausl n. 2 Perugia, assumendone i 
relativi diritti e obblighi;

CHE la direzione Aziendale di questa USL Umbria 1, in esecuzione alla delibera n. 882 del 
5.11.2013, con disposizione di servizio prot. 118381/10.12.2013  ha dato attuazione al nuovo 
assetto organizzativo aziendale dell’Area Centrale dei servizi,  con conseguente variazione 
degli  incarichi  dirigenziali  e  delle  competenze  delle  varie  U.O  ed  I.P.A.S.  a  direzione 
Amministrativa,  tecnica  e  professionale  che  afferiscono  all’area  Centrale  medesima  con 
decorrenza  01.01.2014,  come  meglio  indicato  nella  successiva  disposizione  prot. 
123763/30.12.2013;

CHE,  alla  luce  della  nuova  riorganizzazione  aziendale  e  delle  nuove  competenze  è 
necessario variare il RUP degli interventi previsti nel programma triennale di cui al citato 
atto 956/2013, sostituendo, ove indicato, l’Ing. Giuseppe S. Bernicchi (ora responsabile U.O. 
Patrimonio) con l’Ing. Fabio Pagliaccia (ora responsabile U.O. Attività Tecniche);

CHE,  inoltre,  è  necessario  provvedere  all’adeguamento  del  programma  triennale  2014 – 
2016 di cui all’atto 956/2013 come di seguito indicato:

a) In merito all’intervento n. 1 del programma triennale (intervento n. 1 dell’Accordo di 
programma Stato – Regioni) “Ospedale Città di Castello:  completamento struttura per 
libera professione intramoenia  (2° stralcio: finiture interne, distribuzione impiantistica e 
realizzazione scala esterna”:

- Con  Delibera  n.  594  del  4.07.2014  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo, 
successivamente trasmesso  all’ufficio regionale competente, unitamente alla delibera di 
approvazione  ed  alla  documentazione  prevista  dal  punto  7)  della  DGR  1283  del 
19.11.2013, attraverso il sistema informativo “traMA” di cui alla D.G.R. 1680/2011;

- Con  D.G.R.  n.  973  del  28.07.2014  la  Regione  Umbria  prendeva  atto  del  progetto, 
esprimendo  parere  favorevole  e  dando  mandato  al  dirigente  del  servizio  regionale 
Programmazione economico-finanziaria, degli investimenti e controllo di gestione delle 
aziende sanitarie di trasmettere il Mod. A al Ministero della Salute ai fini della istanza di 
ammissione a finanziamento;

- Con nota Regione Prot.  118215/11.9.2014 (All.  n.  1) la  Regione Umbria  trasmette  il 
decreto  del  2.09.2014 con cui  il  Ministero  della  Salute  ha ammesso a  finanziamento 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

l’intervento in argomento specificando che l’importo previsto per la sua realizzazione 
pari  a  €  977.958,08 è  così  suddiviso:  €  929.060,18 quota  statale,  €  48.897,90 quota 
regionale  e  che  l’aggiudicazione  dell’intervento  deve  avvenire,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 310, L. n. 266/2005 entro 270 giorni dalla comunicazione stessa;

- In  considerazione  dei  tempi  imposti  per  l’aggiudicazione  della  gara  è  necessario 
aggiornare il Triennale inserendo l’intervento nell’elenco annuale 2014, rimandando ad 
apposito  specifico  atto  l’individuazione  delle  modalità  di  attivazione  della  gara 
medesima;

b) In merito all’intervento n. 2 del programma triennale (intervento n. 3 dell’Accordo di 
programma  Stato  –  Regioni)  “Città  di  Castello  sede  DIP  ex  INAM:  adeguamento 
strutturale, impiantistico e prevenzione incendi”:

- Con Delibera n. 600 04/07/2014  veniva approvato il progetto esecutivo, successivamente 
trasmesso  all’ufficio regionale competente, unitamente alla delibera di approvazione ed 
alla documentazione prevista dal punto 7) della DGR 1283 del 19.11.2013, attraverso il 
sistema informativo “traMA” di cui alla D.G.R. 1680/2011;

- Con D.G.R. n. 972 del 28.07.2014 la Regione Umbria prendeva atto della presentazione 
del  progetto  da  parte  della  USL,  esprimendo  parere  favorevole  e  dando  mandato  al 
dirigente  del  servizio  regionale  Programmazione  economico-finanziaria,  degli 
investimenti e controllo di gestione delle aziende sanitarie di trasmettere il Mod. A al 
Ministero della Salute ai fini della istanza di ammissione a finanziamento;

- Con nota Regione Prot.  120736/17.9.2014 (All.  n.  2) la  Regione Umbria  trasmette  il 
decreto  del  4.09.2014 con cui  il  Ministero  della  Salute  ha ammesso a  finanziamento 
l’intervento in argomento specificando che l’importo previsto per la sua realizzazione 
pari  a  €  487.705,07 è  così  suddiviso:  €  463.319,82 quota  statale,  €  24.385,25 quota 
regionale  e  che  l’aggiudicazione  dell’intervento  deve  avvenire,  ai  sensi  dell’art.  1, 
comma 310, L. n. 266/2005 entro 270 giorni dalla comunicazione stessa;

- In  considerazione  dei  tempi  imposti  per  l’aggiudicazione  della  gara  è  necessario 
aggiornare il Triennale inserendo l’intervento nell’elenco annuale 2014, rimandando ad 
apposito  specifico  atto  l’individuazione  delle  modalità  di  attivazione  della  gara 
medesima;

c) In merito  all’intervento n. 3 del programma triennale (intervento n. 7 dell’Accordo di 
programma Stato – Regioni) “RSA S. Margherita: Adeguamento impianti DPR 14.1.97”:
- Con  Delibera  n.  630  del  16/07/2014  veniva  approvato  il  progetto  esecutivo, 

successivamente trasmesso  all’ufficio regionale competente, unitamente alla delibera di 
approvazione  ed  alla  documentazione  prevista  dal  punto  7)  della  DGR  1283  del 
19.11.2013, attraverso il sistema informativo “traMA” di cui alla D.G.R. 1680/2011;

- con D.G.R. n. 986 del 04.08.2014 la Regione Umbria prendeva atto della presentazione 
del  progetto  da  parte  della  USL,  esprimendo  parere  favorevole  e  dando  mandato  al 
dirigente  del  servizio  regionale  Programmazione  economico-finanziaria,  degli 
investimenti e controllo di gestione delle aziende sanitarie di trasmettere il Mod. A al 
Ministero della Salute ai fini della istanza di ammissione a finanziamento;

- Con nota Regione Prot.  120657/17.9.2014 (All.  n.  3) la  Regione Umbria  trasmette  il 
decreto  del  4.09.2014 con cui  il  Ministero  della  Salute  ha ammesso a  finanziamento 
l’intervento in argomento specificando che l’importo previsto per la sua realizzazione 
pari a € 1.834.457,00 è così suddiviso: € 1.128.600,00 quota statale, € 2459.400,00 quota 
regionale, € 646.457,00 quota Azienda USL e finanziamento ex art. 71 L. n. 448/1998 e 
che l’aggiudicazione dell’intervento deve avvenire, ai sensi dell’art. 1, comma 310, L. n. 
266/2005 entro 270 giorni dalla comunicazione stessa;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

- In  considerazione  dei  tempi  imposti  per  l’aggiudicazione  della  gara  è  necessario 
aggiornare il Triennale inserendo l’intervento nell’elenco annuale 2014, rimandando ad 
apposito  specifico  atto  l’individuazione  delle  modalità  di  attivazione  della  gara 
medesima;

d) In merito all’intervento n. 4 del programma triennale “Realizzazione parcheggio Ospedale 
di Assisi”:
-   Con determina dirigenziale n. 958 del 21.05.2013 veniva affidato l’incarico professionale 

per la progettazione del parcheggio dell’Ospedale di Assisi; ad oggi è stata redatta la 
progettazione definitiva ai fini del rilascio delle autorizzazioni edilizie necessarie per la 
realizzazione dei lavori;

-   Il  Comune di Assisi ha rilasciato il  permesso a costruire n. 32 del 20.02.2014 per la 
realizzazione del parcheggio in argomento;

-     Con Delibera n. 780 del 18.09.2014 è stato approvato l’accordo di cessione bonaria, tra  
Istituto  “Siessener  Schulen  Gemeinnutzige  GmbH”,  il  Comune  di  Assisi  e  l’Azienda 
Sanitaria  USL Umbria 1, dell’area da utilizzare per la realizzazione del parcheggio a 
servizio dell’Ospedale di Assisi, accordo medesimo sottoscritto il giorno 3 ottobre 2014, 
che si allega al presente atto (All. n. 4), pertanto si conferma l’inserimento dell’intervento 
nell’elenco annuale  2014,  rimandando ad apposito  specifico  atto  l’approvazione  della 
progettazione esecutiva e l’attivazione della gara di appalto tramite cottimo fiduciario;

 e) In merito agli interventi n. 5 del programma triennale “Accordo quadro: manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti elettrici” e n. 6 del programma triennale: “Accordo 
quadro: manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti idrici, termo fluidici, ecc”:
- la USL Umbria 1, con atto n. 471 del 4.06.2014, per gli immobili ricompresi nel territorio 
della  ex  USL 2,  ha  attivato  la  procedura  al  fine  di  valutare  la  possibilità  di  una futura 
adesione alla convenzione Consip “multiservizio tecnologico integrato energia per la sanità” 
(MIES), a decorrere dal 1.01.2015;
- la proposta tecnico – economica del fornitore aggiudicatario della convenzione MIES, che 
sarà disponibile entro la fine del corrente anno, consentirà, di stabilire le attività manutentive 
a canone da ricomprendere nel contratto di adesione e, conseguentemente, anche la tipologia 
e l’entità degli interventi di manutenzione straordinaria da includere negli accordi quadro, le 
cui procedure di gara  pertanto vengono differite nell’anno 2015, precisando che la gara sarà 
per  il  triennio  2015  –  2017,  mantenendo  provvisoriamente  gli  importi  già  stabiliti  nel 
precedente triennale (nell’adeguamento verrà ovviamente considerato l’importo relativo ai 
due anni 2015 – 2016, mentre l’importo effettivo sarà definito nel nuovo triennale 2015 – 
2017);

f)  In  merito  all’intervento  n.  7  del  programma  triennale  “Intervento  di  prevenzione  del 
rischio sismico Ospedale di Castiglione del Lago. Edificio A”: Con Delibera n. 374 del 
05/05/2014  i  lavori  sono  stati  aggiudicati  in  via  definitiva  all’Impresa  Bondini  srl  di 
Magione,  per  un  importo  di  €  359.113,78,  oltre  IVA,  a  seguito  del  ribasso  offerto  del 
51,103% e con Delibera n. 846 del 13.10.2014 è stato approvato il contratto da stipulare con 
la ditta medesima, pertanto nel programma viene confermato l’intervento nell’anno 2014;

g) In merito all’intervento n. 8 del programma triennale “Adeguamento Calai (dismesso) di 
Gualdo Tadino per locazione ad EASP”: l’intervento viene tolto dal programma in quanto la 
struttura  avrà  un’utilizzazione  parziale  per  cui  si  renderanno  necessari  interventi  di 
manutenzione ai quali si farà fronte essenzialmente tramite le ditte manutentrici;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

h) In merito all’intervento n. 9 del programma triennale “Ristrutturazione e riqualificazione 
della porzione di immobile dell’ex Ospedale di Gubbio che rimane in proprietà all’Azienda 
USL n. 1 per la realizzazione della c.d. Città della Salute all’interno del Programma Urbano 
Complesso PUC 2 Nova civica: riconquistare la centralità”: Con DGR 1345 del 2.12.2013 la 
Regione Umbra ha approvato l’intervento per un finanziamento regionale di € 3.000.000,00 
stabilendo  al  punto  8  del  medesima  delibera  che  l’Azienda  Sanitaria,  in  quanto 
amministrazione aggiudicatrice, deve assicurare il rispetto della normativa di riferimento in 
tutte le fasi di attuazione. L’intervento viene inserito nell’anno 2016, del nuovo programma 
triennale 2015 – 2017, evidenziando che si  provvederà all’adeguamento del programma 
stesso, spostando l’intervento nell’annualità 2015, non appena sarà approvata la  relativa 
progettazione, che potrà essere affidata all’esterno, successivamente all’approvazione, da 
parte  della  Giunta  Regionale,  del  piano di  valorizzazione  dell’immobile,  ove saranno 
individuate le aree da mantenere a destinazione sanitaria;

i) In  merito  all’intervento  n.  10  del  programma  triennale:  “Adeguamento  locali  di 
radiologia Ospedale di Umbertide” (Diagnostica per immagini) Intervento da finanziare con 
l’ulteriore  assegnazione  di  fondi  di  parte  corrente  disposta  con  DGR 1158/2014,  come 
comunicato  alla  Giunta  regionale  con  nota  Prot.  92971  del  6.10.2014  che  si  allega  al 
presente  atto  (All.  n.  5).  L’intervento  viene  tolto  dall’annualità  2014  e  riproposto 
nell’annualità 2015;

l)  In merito  all’intervento  n.  11 del  programma triennale:  “Riqualificazione  Ospedale di 
Castiglione del Lago” e n. 12 del programma triennale “Riqualificazione Ospedale Città 
della Pieve”. Si prende atto delle D.G.R. n. 187/3.03.2014 e n. 444 del 24.04.2014 con le 
quali vengono adottate le modifiche all’accordo di programma Stato - Regioni del 5.03.2013 
per il settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 67/1988 e approvate le rimodulazioni 
tra cui gli interventi in parola che prevedono i seguenti oneri:
n. 
interv.

Titolo intervento Finanziamento 
statale

Finanziamento 
regionale

Totale 
finanziamento

6 a
Riqualificazione 
Ospedale 
Castiglione  del 
Lago

€ 4.315.681,30 €  227.141,12 € 4.542.822,42

6 b
Riqualificazione 
Ospedale  Città 
della Pieve

€ 1.540.644,78 €   81.086,57 € 1.621.731,35

Si prende inoltre atto delle note regionali Prot.60816/6.05.2014 e 62035/8.05.2014 con le 
quali  viene  precisato  che  per  gli  interventi  sopra  indicati  la  Regione  è  in  attesa  del 
Pronunciamento  del  Ministero della  Salute.  Pertanto gli  interventi  nel  triennale  vengono 
rimodulati negli importi e al momento riproposti nell’annualità 2016;

DATO ATTO che, come previsto nella citata nota Prot. 92971 del 6.10.2014 inviata alla 
Regione  (all.  5),  oltre  all’intervento  di  cui  al  punto  i)  sopraindicato,  tra  le  priorità 
riguardante gli adeguamenti in tema di sicurezza delle strutture sanitarie da finanziare con i 
fondi di cui alla DGR 1158/15.09.2014, vi sono anche i seguenti interventi:
ii) Ospedale  di  Umbertide:  realizzazione  di  scala  di  sicurezza  antincendio  (importo 

100.000,00)  ai  sensi  dell’art.  128  del  D.Lgs.  163/2006  non  viene  inserito  nel 
programma  triennale  in  quanto  l’importo  dell’intervento  non  è  superiore  a  € 
100.000,00;

iii) Adeguamento  cabine  elettriche  MT  presidi  sanitari  area  ex  USL  2  (importo 
300.000):  anche il  presente intervento  non viene  inserito  nel  triennale  in  quanto, 

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

considerata anche l’urgenza e l’interferenza dei lavori con l’attività di manutenzione 
degli  impianti  elettrici,  si  provvederà  alla  relativa  esecuzione  utilizzando  la  ditta 
titolare  del  contratto  di  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  della  USL, 
attualmente in essere, stipulato a seguito di gara ad evidenza pubblica;

DATO ATTO,  inoltre,  che è necessario provvedere all’adeguamento del piano triennale 
2014-2016 inserendo i seguenti lavori, per le motivazioni specificate:

1) intervento  “Miglioramento  sismico  Edificio  B  Ospedale  di  Castiglione  del  Lago: 
L’intervento  è  stato  inserito  nella  graduatoria  degli  interventi  su  edifici  pubblici 
strategici o rilevanti per un importo di contributo assegnato di € 300.000,00, graduatoria 
medesima approvata con DGR n. 467 del 24.04.2014. Successivamente l’Azienda USL 
con Delibera n. 840/2014 e Determina dirigenziale n. 4265 ha provveduto ad affidare la 
progettazione dell’intervento che dopo l’approvazione da parte dell’Azienda Usl, verrà 
trasmesso  alla  Regione  al  fine  dell’ammissione  a  finanziamento  mediante  decreto 
ministeriale. Pertanto stante la tempistica prevista, l’intervento viene inserito nell’anno 
2015;

2) intervento “Accordo quadro lavori di manutenzione impianti gas medicinali”: L’Azienda 
Ospedaliera  Santa  Maria  Terni  ha  indetto  per  conto  delle  ASL  e  delle  Aziende 
ospedaliere della Regione Umbra una gara riguardante la fornitura in global service di 
“gas medicinali, tecnici e servizi annessi” il cui capitolato prevede solamente attività di 
manutenzione a canone e non lavori  di  adeguamento o modifiche di cui si stima un 
importo  di  €  200.000,00  per  una  durata  biennale  del  contratto.  L’intervento  viene 
inserito nell’annualità 2014 ed alla spesa si farà fronte all’interno del budget 260.10.10;

3) intervento “adeguamento antincendio Ospedale di Castiglione del Lago”: con Delibera 
DG  n.  222/2014  e  Determina  Dirigenziale  n.  1150  del/2014  veniva  affidata  la 
progettazione dell’adeguamento antincendio dell’Ospedale di Castiglione del Lago. A 
detto intervento di manutenzione straordinaria, stimato in € 500.000,00, da finanziare 
con  mutuo  2014  (Delibera  di  aggiudicazione  n.  819/2014).L’intervento  non  viene 
inserito nell’elenco triennale in quanto, considerata l’urgenza, stante i termini perentori 
imposti  dal  Comando  Provinciale  VV.F.,  si  provvederà  alla  relativa  esecuzione 
utilizzando le ditte titolari  di contratti  di manutenzione ordinaria e straordinaria della 
USL (contratti aperti, accordi quadro);

4) intervento “adeguamento antincendio Ospedale di Città di Castello” Detto intervento di 
manutenzione straordinaria,  stimato in € 260.000,00, da finanziare con l’utilizzazione 
delle economie art. 20, nota regionale prot. 118697/2014 viene inserito nell’anno 2015, 
rimandando  ad  apposito  specifico  atto  l’individuazione  delle  modalità  di  attivazione 
della gara;

RITENUTO, pertanto di dover aggiornare il programma triennale 2014 - 2016 e il relativo 
elenco annuale 2014 e inoltre redigere il nuovo piano triennale 2015 – 2017 e il relativo 
elenco annuale 2015, sulla base delle indicazioni sopra riportate;

VISTE le schede predisposte relativamente all’aggiornamento del programma triennale 
2014  –  2016  ed  al  nuovo  piano  triennale  2015  –  2017  dal  Dirigente  Responsabile 
dell’U.O. Attività Tecniche, e specificatamente per ciascun piano:
Scheda  1: quadro delle risorse disponibili;
Scheda  2: articolazione della copertura finanziaria;
Scheda  3: elenco annuale;
che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 6);

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

EVIDENZIATO 
- che, nell’elenco annuale 2015, sono state rispettate le disposizioni previste dalla L.R. n. 

3/2010,  art.4  comma  3,  in  quanto  rientrano  nella  tipologia  prevista  dal  medesimo 
articolo,  gli  interventi  “Adeguamento  locali  radiologia  Ospedale  di  Umbertide”, 
“Miglioramento sismico Ospedale di Castiglione del Lago Edificio B” e “Adeguamento 
antincendio Ospedale di Città di Castello”;

- che per quanto previsto dalla L.R. n. 3/2010 art. 4 comma 4 viene prevista per la somma 
urgenza la somma di € 150.000,00 che sarà accantonata nel bilancio 2015 e finanziata 
con  quota  parte  del  fondo  iscritto  al  conto  260.10.10  “manutenzione  e  riparazione 
fabbricati” (quota medesima che se non sarà utilizzata completamente nell’anno 2015 
verrà  accantonata  a  fondo) e qualora  siano necessarie  ulteriori  risorse,  si  farà  fronte 
anche con il fondo rischi di cui al conto 150.70.40; 

- che per quanto riguarda l’accantonamento di cui all’art. 12 comma 1 DPR 207/2010, lo 
stesso sarà inserito nei quadri economici dei singoli interventi;

CONSIDERATO:

- CHE le schede dei programmi di cui sopra, vengono rese pubbliche mediante affissione 
all’albo pretorio della USL;
- CHE per  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  3  del  Decreto  11  novembre  2011 del 
Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  questa  azienda  provvederà  alla  
approvazione  dei  medesimi  documenti  relativi  all’aggiornamento  del  triennale  2014 – 
2016  e  redazione  del  programma  triennale  2015  –  2017,  unitamente  al  bilancio 
preventivo  anno 2015,  di  cui  costituiranno  parte  integrante  (art.  128,  comma 9,  della 
D.lgs.  n.  163/2006 e art.  13,  comma 1,  del  decreto del  presidente  della  repubblica  n.  
207/2010);
- CHE per quanto disposto dallo stesso decreto 11 novembre 2011, la USL provvederà 
alla pubblicazione dell’aggiornamento del precedente programma triennale e del relativo  
elenco annuale, e del nuovo programma e del relativo elenco annuale, nei siti internet del  
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  e/o  Osservatorio  Regionale  dei  contratti  
pubblici;
- CHE per quanto disposto dall’art. 38 della Legge 33/2013, la USL provvederà alla 
pubblicazione  dell’aggiornamento  del  precedente  programma  triennale  e  del  relativo 
elenco  annuale,  e  del  nuovo  programma  e  del  relativo  elenco  annuale,  dopo 
l’approvazione del presente atto, nel sito web della USL alla pagina “Prevenzione della  
corruzione e amministrazione trasparente – Opere pubbliche”;

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera

1) ADOTTARE la variazione del programma dei lavori per il triennio 2014 – 2016, così 
come risulta dalle schede  che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale,  schede  medesime  che  per  quanto  disposto  dal  Decreto  11/09/2011  del  
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del  
6 Marzo 2012 sono così composte:

Scheda  1: quadro delle risorse disponibili;
Scheda  2: articolazione della copertura finanziaria;
Scheda  3: elenco annuale; 

2) ADOTTARE il programma dei lavori per il triennio 2015 – 2017, così come risulta dalle 
schede che vengono allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale, schede  

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

medesime  che  per  quanto  disposto  dal  Decreto  11/09/2011  del  Ministero  delle  
infrastrutture e dei trasporti, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 Marzo 2012 
sono così composte:

Scheda  1: quadro delle risorse disponibili;
Scheda  2: articolazione della copertura finanziaria;
Scheda  3: elenco annuale; 

3) DARE ATTO:
- che, nell’elenco annuale 2015, sono state rispettate le disposizioni previste dalla L.R. n. 

3/2010,  art.4  comma  3,  in  quanto  rientrano  nella  tipologia  prevista  dal  medesimo 
articolo,  gli  interventi  “Adeguamento  locali  radiologia  Ospedale  di  Umbertide”, 
“Miglioramento sismico Ospedale di Castiglione del Lago Edificio B” e “Adeguamento 
antincendio Ospedale di Città di Castello”;

- che per quanto previsto dalla L.R. n. 3/2010 art. 4 comma 4 viene prevista per la somma 
urgenza la somma di € 150.000,00 che sarà accantonata nel bilancio 2015 e finanziata 
con  quota  parte  del  fondo  iscritto  al  conto  260.10.10  “manutenzione  e  riparazione 
fabbricati” (quota medesima che se non sarà utilizzata completamente nell’anno 2015 
verrà  accantonata  a  fondo) e qualora  siano necessarie  ulteriori  risorse,  si  farà  fronte 
anche con il fondo rischi di cui al conto 150.70.40; 

- che per quanto riguarda l’accantonamento di cui all’art. 12 comma 1 DPR 207/2010, lo 
stesso sarà inserito nei quadri economici dei singoli interventi;

4) DARE ATTO che i medesimi documenti relativi alla variazione del programma triennale 
2014 – 2016, compreso l’elenco annuale 2014 e all’adozione del programma triennale 2015-
2017 compreso l’elenco annuale 2015, verranno approvati unitamente al bilancio preventivo 
relativo all’anno 2015, di cui costituiranno parte integrante, ai sensi dell’art. 128, comma 9, 
della legge 163/2006 ed art. 13, comma 1, del DPR n. 207/2010;

5) DISPORRE che, per quanto stabilito dall’art. 5 comma 3 del Decreto 11 novembre 2011 
del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti ,  dopo  l’approvazione,  venga  data 
pubblicità dei piani triennali sopra indicati sul sito di competenza di cui all’art. 1, comma 4 
del medesimo decreto.

6) DISPORRE che per quanto stabilito dall’art. 38 della Legge 33/2013, la USL 
provvederà alla pubblicazione dell’aggiornamento del precedente programma triennale e 
del relativo elenco annuale, e del nuovo programma e del relativo elenco annuale, dopo 
l’approvazione del presente atto, nel sito web della USL alla pagina “Prevenzione della  
corruzione e amministrazione trasparente – Opere pubbliche”;

7) AUTORIZZARE il  dirigente,  quale  RUP degli  interventi  in  argomento,  a 
disporre  l’immediata  esecuzione  degli  interventi  urgenti  di  adeguamento  delle  cabine 
elettriche MT ex-USL 2 e di adeguamento antincendio dell’Ospedale di Castiglione del  
Lago, con le modalità previste nel presente atto;

8) DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione 
integrale ai sensi delle vigenti normative in tema di riservatezza;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 945 del 04/11/2014

   Il Funzionario Istruttore  Il Dirigente
 

           Luigi Lillocci                                     Dr. Ing. Fabio Pagliaccia                  

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.


























































